Přípravek pro měření krátkodobého tečení
termoplastu

Vítězslav Škrabal

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá krátkodobým tečením termoplastu vlivem mechanického

zatížení. Snímačem dráhy a tenzometry je sledován průběh deformace a povrchového

napětí termoplastu při zatěžování vzorku čtyřbodovým ohybem v čase. Výsledky práce lze

uplatnit při dimenzování a navrhování konstrukcí z termoplastů jako jsou jímky, bazény,

potrubí, sýpky, nádrže apod.
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ABSTRACT

This Bachelor´s article is focused on short term creep of thermoplastic material due to

mechanical load. During the time period the deformation and surface tension is tracked by

deviation sensor and strain gauge on the sample loaded by four-point bend. The results of

this article could be used for designing of thermoplastic construction as could be sumps,

pools, pipelines, granaries, tanks etc.
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ÚVOD

V současné době je jednou z nejdůležitějších činností konstruktéra navrhnout součást či

konstrukci tak, aby snesla požadované zatížení v provozních podmínkách po dobu své

životnosti a přitom byla ekonomicky výhodná. K ulehčení práce nám v současné době

slouží především výpočetní technika s programy, které nám umožňují simulovat namáhání

působící na navrženou konstrukci a popřípadě upozornit na problémová místa. Na již

vyrobené součásti se pro zjištění působících napětí s oblibou využívá tenzometrických

snímačů. Mezi dnes nejrozšířenější patří tenzometry drátkové (pružná podložka

z izolačního materiálu s drátkem nalepeným na povrchu), foliové (kovová folie nalepená

na izolační podložce), tenkovrstvé (pásek monokrystalu polovodiče) a tlustovrstvé (vrstva

odporového materiálu na keramickém substrátu). Na tenzometrický snímač může působit

velké množství rušivých vlivů, mezi které patří např. teplota, hystereze, vlhkost, ztráty

způsobené elektromagnetickým polem apod. Proto se tenzometrické snímače musí

kompenzovat, aby se předešlo zkreslení snímané veličiny, například kombinací více

snímačů nebo ochranou proti rušivé veličině. Výhodou tenzometru je jednoduchá

konstrukce, z které plyne malá pořizovací cena a možnost realizace i rozměrově velkých

snímačů.

Bakalářská práce je zaměřena na krátkodobé tečení termoplastu vlivem mechanického

zatížení a na návrh a výrobu přípravku pro tento experiment. K zaznamenání průběhu

namáhání a deformace je využito tenzometrických snímačů a induktivního snímače dráhy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OHYB NOSNÍKŮ

Ohyb je druh mechanického namáhání, při němž se původně přímý prut (nosník) zakřivuje

(přetváří) do rovinné nebo prostorové křivky. Za nosník pokládáme každý přímý prut,

namáhaný převážně na ohyb. Toto namáhání vzniká účinkem vnějšího působení sil

a momentů, které vyvolají vnitřní účinky v podobě silové dvojice v rovině řezu kolmém

k podélné ose prutu, kterou nazýváme ohybový moment a označujeme Mo (2).

1.1 Metoda řezu

K zjišťování deformací a pevnosti ve všech vyšetřovaných místech nosníku používáme

metodu řezu (Obr. 1). Tato metoda vychází z existence vnitřních silových účinků. V místě

řezu definujeme lokální souřadný systém (n, t) s počátkem na střednici prutu (1).

Oddělenou část nosníku nahradíme odpovídajícími silovými účinky tak, aby byla šetřená

část v rovnováze. Pohybu ve svislém směru zabraňuje vnitřní příčná (posouvající) síla T,

pohybu v podélném směru zabraňuje vnitřní osová (normálová) síla N a rotaci rozříznuté

části nosníku zabraňuje vnitřní moment (ohybový moment) Mo.

Obr. 1. Metoda řezu.
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1.2 Napětí a deformace při prostém ohybu

U nosníku namáhaného ohybovým momentem Mo = konst. provedeme myšlený řez 1 ve

vzdálenosti x od levé podpory (Obr. 2). Při prostém ohybu je posouvající sila T nulová

a v příčném řezu působí jen normálové napětí σ (9).

Obr. 2. Nosník namáhaný ohybovým momentem.

Na element plochy dS působí vnitřní síla o velikosti σdS (Obr. 3).

Obr. 3. Oddělená levá část nosníku.

Na nosník nepůsobí žádná vnější síla ve směru osy x, proto z podmínky rovnováhy musí

platit ∫

(1)

Rovněž celkový moment elementárních sil k ose y je nulový

∫

(2)

kdežto celkový moment vnitřních sil k ose z musí být roven –Mo (moment je volen tak, že

má směr záporné poloosy z). Tedy

∫

(3)
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K vyšetření ohybu u nosníků konstantního průřezu, jejichž délky jsou proti výšce

dostatečně velké a jejichž šířka není proti výšce příliš velká, jsou základem dalšího řešení

tyto předpoklady: (2)

 příčné řezy, které byly rovinné před deformací, zůstanou rovinné i po deformaci

(Obr. 4);

 podélná vlákna na sebe netlačí a proto se účinkem normálových napětí jen lineárně

prodlouží nebo zkrátí;

 je-li rovina rovinného ohybu a také zatěžovací rovina shodná s nákresnou, potom

deformace vláken nezávisí na jejich poloze po šířce průřezu a tedy normálová

napětí, která se po výšce mění, zůstávají po jeho šířce stejná;

 materiál nosníků se řídí Hookovým zákonem.

Obr. 4. Deformační hypotéza pro

prostý ohyb.

Uvažujme dva soumezné původně rovnoběžné řezy 1 a 2 (Obr. 2), které se po deformaci

nosníku vzájemně natočí o úhel d (Obr. 5). Roviny proložené deformovanými průřezy se

protnou v ose, která je kolmá k nákresně. Na této ose leží středy křivosti

deformovaných podélných vláken elementu nosníku (9).

Délka vlákna A1A2 se nemění. Plocha, v níž leží tato vlákna, se nazývá neutrální plocha.

Poloměr křivosti vlákna A1A2 označíme . Pro délku tohoto vlákna při malých

deformacích můžeme psát A1A2 = d = dx. Vlákno B1B2, které je ve vzdálenosti y od

neutrální plochy, má po deformaci délku B1B2 = ( + y) d (9).

Jeho relativní prodloužení je



( )

(4)
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Obr. 5. Deformovaný element nosníku při prostém ohybu.

Z Hookova zákona plyne pro napětí ve vlákně B1B2

. (5)

Napětí se lineárně mění se souřadnicí y elementu měřenou od neutrální plochy.

Dosadíme-li (5) do (1), dostaneme podmínku

∫

, (6)

z níž plyne, že statický moment průřezu k ose z musí být nulový, čili neutrální plocha

prochází těžištěm průřezu. Dosadíme-li (4) do rovnice (3), dostaneme

∫

, (7)

kde

∫

(8)

je veličina, která závisí jen na tvaru a velikosti plochy průřezu a nazývá se kvadratický

moment průřezu k ose z s jednotkou m
4
.
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Ze vztahu (7) plyne

, (9)

tedy křivost deformovaného nosníku je přímo úměrná ohybovému momentu Mo. Protože

u vyšetřovaného prostého ohybu je Mo = konst., je jeho křivost konstantní a ohybovou

čarou je oblouk kružnice. Veličina EJz se nazývá tuhost v ohybu.

Pro výpočet napětí dosadíme (9) do (5):

. (10)

Maximální hodnota tohoto napětí je pro y = ymax, tedy

 
 

  . (11)

Tento výraz se píše ve zjednodušeném tvaru, který je významný pro pevnostní výpočty:

 
 

, (12)

kde

 

 
∫

(13)

je průřezový modul v ohybu s jednotkou m
3
.

Při návrhu nosníku musí být splněna podmínka

 
 

. (14)
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1.2.1 Vnější účinky

Vnější účinky (Obr. 6) mohou zajišťovat: (2)

 osamělé síly kolmé k ose prutu, jejichž výslednice působí na nosník;

 spojitá zatížení, která působí na nosník v určité délce;

 silové dvojice (momenty), působící v rovině kolmé k podélné ose řezu.

Obr. 6. Typy vnějších zatížení nosníku.

1.3 Čtyřbodový ohyb

Obr. 7. Průběh ohybového momentu a posouvajících sil.
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2 ODPOROVÉ TENZOMETRY

Jedná se o zařízení sloužící k měření deformace na povrchu zatěžovaného tělesa, která je

převedena na změnu elektrického odporu.

Obr. 8. Rozdělení odporových tenzometrů.

2.1 Princip

Tenzometrický snímač pracuje na principu změny ohmického odporu vodiče při


[…]


a pevně přichyceny lepicí páskou k vzorku. Opačné konce drátků jsou od obou tenzometrů

připájeny ke kompenzačním odporům se stejnou velikostí odporu jako tenzometry

(Obr. 41). Tyto odpory kompenzují vliv změny teploty při měření a jsou přilepeny

oboustrannou lepicí páskou ke kousku polypropylenu, který nebude mechanicky namáhán

a je připevněn k desce přípravku stejným způsobem.

Obr. 41. Kompenzační odpory.

Ke kompenzačním odporům jsou připájeny kontakty propojovacích kabelů, které jsou

zapojeny do ústředny MGC Plus. Spojením tenzometru, kompenzačního odporu

a ústředny, je vytvořen Weatsonův půlmost (Obr. 42).

Obr. 42. Půlmostové zapojení tenzometru.
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Přípravek je vložen do klimatické komory VCS 7150-5, stavěcími šrouby a sloupkovou

vodováhou je určena rovina. Podpěry jsou nastaveny na vzdálenost L = 300 mm. Na

zkoumaném vzorku je rozměřena a označena stejná vzdálenost a je umístěn na podpěry

v nezatíženém stavu. Prostřednictvím polohovacího magnetického stojánku Kinex, je

umístěn do místa maximálního průhybu nosníku induktivní snímač dráhy WA-L

a propojen s ústřednou MGC Plus. Hrot snímače je umístěn na vzorek. Pomocí PC

a softwaru je provedeno nastavení nulového bodu induktivního snímače dráhy, jednotky

v mm a vzorkovací frekvence 0,1 Hz (10 s). U tenzometrů je nastaveno napájecí napětí

U = 2,5 V, jednotky v MPa a stejná vzorkovací frekvence.

Na klimatické komoře je nastavena požadovaná teplota 60°C a vlhkost 50%. Po spuštění

záznamového zařízení (programu) je vzorek zatížen závažím a klimatická komora je

uzavřena.

Obr. 43. Přípravek se zatíženým nosníkem v klimatické komoře.
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9 NAMĚŘENÉ HODNOTY

Sběr a záznam dat o změnách povrchového napětí a deformace nosníku, vlivem parametrů

uvedených v Tab. 2, probíhal v délce 19 hodin a 22 minut při teplotě 60°C a vlhkosti

prostředí 50 %.

9.1 Tahové napětí

Obr. 44. Průběh povrchového tahového napětí na nosníku v čase.

Při prvotním zatížení tenzometru snímajícího povrchové napětí v tahu, byla snímačem

vykázána hodnota 2,6 MPa. Hodnota povrchového napětí se v průběhu 27 minut dostala na

hodnotu 10,2 MPa. Při tak velké změně přetvoření měřící mřížky tenzometru a tím

způsobené změně odporu, byla dosažena technická hranice ústředny MGC Plus. Vnitřní

odpory ústředny zapojené do půlmostu s tenzometrem a kompenzačním odporem

nedokázaly tuto změnu vykompenzovat. Měřené povrchové napětí se ustálilo na hodnotě

24,1 MPa a bylo konstantní až do ukončení měření.
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9.2 Tlakové napětí

Obr. 45. Průběh povrchového tlakového napětí nosníku v čase.

9.3 Průběh deformace

Obr. 46. Průběh deformace nosníku v čase.
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Průběh deformace nosníku ve vertikálním směru y, je měřen ve středu vzdálenosti mezi

podpěrami, kde nabývá maximálních hodnot. Při prvotním zatížení nosníku byla

snímačem dráhy naměřena hodnota y = 4,49 mm. V průběhu měření tato hodnota narůstala

až do svého maxima y = 23,16 mm.

9.4 Modul tečení

Modul tečení Et s rostoucí deformací y klesá. Na deformaci má taktéž vliv modul průřezu

v ohybu Wo, teplota a hodnota vyvozeného ohybového napětí. Naměřené hodnoty

deformace y, byly dosazeny do vzorce

(28)

a jednotlivé výsledky zaneseny do grafu.

Obr. 47. Průběh modulu tečení v čase.

Při prvotním zatížení nosníku byla zjištěna hodnota deformace y = 4,49 mm, která

odpovídá modulu tečení Et = 2057,5 MPa. Po 60 minutách klesl modul tečení na hodnotu

Et = 562,4 MPa a na konci experimentu byla tato hodnota Et = 398,4 MPa.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout, konstrukčně zpracovat, vyrobit a ověřit funkčnost přípravku

pro čtyřbodový ohyb. Hlavní požadavek byl kladen na konstrukční jednoduchost,

vyrobitelnost, plynulé nastavení vzdálenosti podpěr a povrchovou úpravu. Na posuvných

členech jsou ukotveny podpěry, které lze prostřednictvím aretačních šroubů plynule

nastavit ve dvou osách. Vůči vnějším vlivům je přípravek chráněn galvanickým

zinkováním se sílou vrstvy pokovení do 20 μm. Funkce přípravku byla ověřena tím, že byl

sledován pokles modulu tečení a změny povrchových napětí při konstantním ohybovém

zatížení, teplotě a vlhkosti vzduchu. Modul tečení byl vyhodnocován na základě hodnot

naměřené deformace nosníku.

Naměřené výsledky lze aplikovat při dimenzování čističek odpadních vod, sýpek, jímek,

bazénů apod. při montáži nebo servisních odstávkách, kdy je nádoba krátkodobě zatížena

vnitřním nebo vnějším působením sil. Nádoby jsou zpravidla umístěny v zemi. Při běžném

provozu se tlaky zeminy a vnitřní náplně nádoby vyrovnávají. Je-li nádoba vypuštěna

a působí-li na ni tlak zeminy, může v krátkém časovém úseku docházet k nežádoucí

deformaci, poklesu modulu tečení a tím k zborcení celé konstrukce.
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