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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B – velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Cílem bakalářské práce byla realizace přípravku pro měření krátkodobého tečení termoplastu.
Tento cíl byl splněn. Student navrhl, zkonstruoval a ověřil vhodný přípravek, který umožňuje
měřit tečení na zkušebním tělísku z termoplastu, které bude zatíženo čtyřbodým ohybem.
Méně zdařilé je vyhodnocení experimentu, který sloužil k ověření tohoto přípravku, kde jsou
nevhodně prezentovány výsledky tečení jako závislost napětí na čase. Poměrně značná část
teoretické části je věnována odporovým tenzometrům, které sice mohou být při
experimentech na daném přípravku použity, ale jejich využití zde není nezbytné. Značným
nedostatkem teoretické části je naprostá absence poznatků z teorie viskoelastického chování
materiálů pro jehož testování je přípravek určen. Tato problematika by měla tvořit základní a 
hlavní náplň teoretické části práce. 

Otázky oponenta bakalářské práce:

Definujte výraz "krátkodobé tečení".

Jakým způsobem určujete napětí vynášené do grafů na obr. 44 a 45 ? 

Ve Zlíně       dne 21. 5. 2013      

podpis oponenta bakalářské práce

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 20110510